te beheersen

E B N  |  J a a r v e r s l a g  2 0 1 0  |  7 3

Onderstaande analyse van de gevoeligheid van opgenomen leningen en daaraan gekoppelde financiële

derivaten voor rentebewegingen, gaat uit van een onmiddellijke verandering van 1%-punt in de rentetarieven ten

opzichte van het niveau op 31 december 2010. Alle andere variabelen worden daarbij constant gehouden.

Een verlaging van de rentetarieven met 1%-punt zou resulteren in een geschatte daling van de netto financierings-

lasten met c 21 mln uitgaande van de samenstelling van de financiële instrumenten per 31 december 2010.

Een toename van de rentetarieven met 1%-punt zou resulteren in een stijging van de netto financieringslasten van

naar schatting c 19 mln. Deze effecten zullen hoofdzakelijk ontstaan omdat de door een renteverandering

veroorzaakte verandering in de marktwaarde van de derivaten rechtstreeks wordt verantwoord in het resultaat.

In onderstaande tabel is de gevoeligheid weergegeven van de reële waarde van de financiële instrumenten per

31 december 2010 voor veranderingen in de rentetarieven:

2010 boekwaarde reële waarde verandering verandering

   reële waarde +1% reële waarde -1%

liquide middelen 29 29 - -

vorderingen 1.244 1.244 - -

kortlopende leningen -504 -504 -1 1

overige kortlopende schulden -1.567 -1.567 - -

langlopende leningen -1.558 -1.624 68 -73

cross currency swaps

   gebruikt voor langlopende leningen 327 327 -19 21

valutatermijncontracten

   gebruikt voor kortlopende leningen 4 4 - -

Totaal -2.025 -2.091 48 -51

Ultimo 2009 lag de totale gevoeligheid voor renteveranderingen met betrekking tot de reële waarde van de

financiële instrumenten tussen positief c 33 mln (+1%-punt wijziging van rente) en negatief c 34 mln (-1%-punt

wijziging van rente).

Valutarisico

EBN dekt valutarisico’s, die voortvloeien uit verkopen, inkopen en opgenomen leningen, volledig af op het

moment waarop de handelsvorderingen of handelsverplichtingen zich manifesteren. Ultimo 2010 was er voor

USD 10 mln aan handelsvorderingen door middel van een valutatermijncontract afgedekt (ultimo 2009 waren er

geen openstaande handelsvorderingen in vreemde valuta).

In de onderstaande analyse van de gevoeligheid van de netto schuld (inclusief financiële derivaten) voor

 schommelingen in valutakoersen ten opzichte van de euro wordt uitgegaan van een verandering van 10% in alle

valutakoersen tegenover de euro uitgaande de koersen per 31 december 2010, waarbij alle andere variabelen

constant worden gehouden. Een verandering van +10% houdt in dat de euro zwakker wordt ten opzichte van de

vreemde valuta’s. Een verandering van -10% betekent een versterking van de euro ten opzichte van de vreemde

valuta’s.

74  |  E B N  |  J a a r v e r s l a g  2 0 1 0

Ultimo 2009 lag de totale gevoeligheid voor wijzigingen in valutakoersen tussen positief c 3 mln (+10% wijziging

van alle valutakoersen) en negatief c 3 mln (-10% wijziging van alle valutakoersen).

Reële waarde van financiële instrumenten

Onderstaande tabel geeft een overzicht van de boekwaarde en de geschatte reële waarde van financiële

instrumenten:

   31 december 2010   31 december 2009

 boekwaarde reële waarde boekwaarde reële waarde

activa

overige deelnemingen 113 113 113 113

kortlopende vorderingen 1.244 1.244 1.007 1.007

financiële derivaten 331 331 98 98

liquide middelen 29 29 - -

passiva

langlopende leningen 1.558 1.624 1.004 1.020

kortlopende leningen 504 504 1.064 1.067

financiële derivaten - - - -

overige kortlopende schulden 1.679 1.679 1.139 1.139

De reële waarden worden hierbij berekend op basis van het contante waarde model, waarbij alle variabelen zijn

gebaseerd op waarneembare marktdata (zoals swaprentes en valutakoersen). Wanneer bepaalde inputs in het

model niet waarneembaar zijn, wordt dit instrument nog steeds geclassificeerd in deze categorie, mits de impact

van deze niet waarneembare inputs op de totale waardering niet significant is. Fair value-hiërarchie toelichtingen

moeten alleen worden opgenomen voor financiële instrumenten die tegen reële waarde zijn gewaardeerd. Alle

financiële activa en verplichtingen tegen reële waarde met waarde mutaties door het resultaat classificeren zich